

## الگوی نگارش گزارشات نهایی

حاصل پژوهش و تحقیق در نوشتاری تحت عنوان گزارش نهایی شناخته می شود که بخشهای اصلی زیر را داراست .

۱- بخش مقدماتی

۲- بخش اصلی یا متن

۳- بخش ضمائم یا پیوستها

### بخش مقدماتی :

این بخش حاوی صفحه عنوان، خلاصه فارسی ( این قسمت می تواند بلافاصله پس از صفحه عنوان و یا قبل از شروع متن اصلی آورده شود). فهرست مندرجات (رئوس مطالبی که در بخش اصلی مورد بحث قرار می گیرد)، معمولا با ذکر شماره صفحه در این قسمت جای می گیرد. فهرست جداول و نمودارها و تصاویر ( به ترتیب شماره و عنوان ، با ذکر شماره صفحه) در پی می آید .

یادآوری ۱: اجزاء بخش مقدماتی با حروف الفباء شماره گذاری و در صفحات مجزا نوشته می شود .

یادآوری ۲: خلاصه گزارش نهایی شامل مقدمه و هدف ، مواد و روش ها ، نتایج، بحث و نتیجه گیری می باشد در انتهای آن ۳ تا ۱۰ کلمه به عنوان کلمات کلیدی به فارسی و انگلیسی نگارش می شود .

اصلاحات ضروری از لیست سرعنوان های موضوع پزشکی « MESH و Index indicus » اخذ گردد.

### بخش اصلی یا متن که مشتمل بر ۵ فصل می باشد .

#### ۱- فصل اول

- کلیات : بیان مسئله و اهمیت پژوهش

در این مبحث علاوه بر اطلاعات زمینه ای و سابقه تاریخی ( مرور متون ) موضوع تحقیق، منظور از انجام مطالعه به روشنی بیان و دلایل انتخاب موضوع توضیح داده می شود . محدودیت های پژوهش و تعریف واژه ها در انتهای فصل اول می آید .

#### ۲- فصل دوم

- اهداف، سوالات و فرضیات

هدف کلی ، اهداف جزئی یا ویژه ، اهداف فرعی، سوالات و فرضیات در این قسمت آورده می شود.

#### ۳- فصل سوم

- مواد و روشها

در این بخش محقق در صدد پاسخ به این سوال است که طرح مورد تحقیق چه بوده و براساس چه روشی به اجرا در آمده و از چه ابزاری استفاده شده است .

نوع مطالعه، معیارهای انتخاب افراد جهت مطالعه (معیارهای قابل قبول ورود و خروج) جمعیت مورد مطالعه، روش نمونه گیری، حجم نمونه و شیوه محاسبه آن، مکان و زمان انجام مطالعه، متغیرها و نحوه سنجش آنها، روش جمع آوری داده ها و ابزار آن، نحوه تعیین روایی و پایایی ابزار گردآوری داده ها، شرح مداخله، تجربه یا تجویز دارو (مخصوص مطالعاتی تجربی است). روشهای تجزیه و تحلیل داده ها، ملاحظات اخلاقی در این بخش می آید.

- در مطالعاتی که ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه می باشد ذکر اعتبار علمی و عملی ابزار گردآوری داده ها ضروری است.

#### ۴- فصل چهارم

- یافته ها: این فصل حاصل تحقیق است، اهداف، سوالات و فرضیاتی که محقق تعیین نموده در این فصل پاسخ داده می شود در این قسمت نویسنده فقط نتایج آزمون یا مداخله ای را که انجام داده بدون ذکر هیچگونه توصیف یا تفسیری بیان می نماید. هدف این قسمت ارائه و نمایش داده هاست که می تواند در قالب متن، جدول یا نمودار بیان گردد. نویسنده می تواند یک یافته را هم به شکل جدول و هم به شکل نمودار ارائه نماید.

لازم به ذکر است که در این بخش نویسنده می تواند تمامی یافته های حاصل از مطالعه خود را، ولو آن که در راستای تحقیق نباشد، ذکر نماید.

**یادآوری:** عناوین جداول در قسمت بالا و عناوین نمودارها در زیر آن درج گردد. ذکر عناوین جداول، نمودارها و شماره آنها الزامی می باشد.

#### ۵- فصل پنجم:

- بحث، نتیجه گیری: در این قسمت نویسنده ابتدا بطور مجدد به مسئله مورد تحقیق و ضرورت انجام آن اشاره و با کمک آزمونهای آماری سوالات و فرضیات پژوهش را مورد ارزیابی قرار داده و آنها را پذیرفته و یا رد می کند و بعد از آن به جمع بندی نتایج می پردازد.

#### (تفسیر یافته ها)

سپس نتایج تحقیق خود را با سایر مطالعات مشابه مقایسه نموده (با ذکر رفرنس) و علل تشابه و تفاوت نتایج مطالعه را با آنها متذکر می گردد. (بحث)

در پایان نیز ضمن ارائه شیوه های استفاده علمی از نتایج، پیشنهاداتی را به خواننده در جهت بهره گیری از آنها (پیشنهادات براساس یافته های تحقیق) و چگونگی ادامه پژوهش (پیشنهادات برای تحقیقات آینده) ارائه می دهد.

#### بخش ضمائم یا پیوست ها

این بخش دارای دو قسمت است.

۱- فهرست منابع بر طبق الگوی وانکور و یا سیستم هاروارد (اسم تاریخ)

۲- پیوستها که برحسب نوع گزارش متفاوت بوده و شامل لیست های مختلف نظیر پرسشنامه، اجازه نامه ها، نتایج گسترده آماری، خلاصه انگلیسی، ... می باشد.